59].

Праўда, у кнізе А. Яскевіч “Падзвіжнікі і іх святыні” (Мн., 2001)
сустракаем іншае меркаванне. Даследчыца даводзіць, што “мітрапаліту
Кіпрыяну [Кіеўскаму] належыць гонар кананізацыі віленскіх мучанікаў
Антонія, Іаана, Яўстафія (дзень памяці – 14/27 красавіка н.ст.). Першая
служба ў гонар віленскіх мучанікаў, – зазначае А. Яскевіч, – адбылася ў
1431 г. ў капліцы над Вострай Брамай прад Віленска-Вострабрамскай
іконай Божай Маці, якая належыць да тыпу “Нявеста Ненявестная”
[3, с. 140].

Царква Святой Троіцы ў Вільні, дзе спачывалі мошчы святых
мучанікаў, у 1609 г.